Câmara Municipal de Diamantina
ESTADO DE MINAS GERAIS

Senhor Presidente

O Vereador abaixo-assinado INDICA a V. Exª., ouvido o Plenário, que logo após os

trâmites regimentais e de praxe, seja encaminhada cópia desta Indicação ao Exmº. Senhor

Juscelino Brasiliano Roque - Prefeito Municipal, nos seguintes termos:

INDICO:

Indicação

Nº 030/2019

Sala das sessões, 21 de março de 2019

Vereador Marcos Fonseca

Vereador Vice-Presidente

a Vossa Senhoria, aglutinar esforços. juntamente ao Ilustríssimo Senhor Tiago Bellico Rocha,

Mui Dígno Secretário Municipal de Governo, para que determine ao setor afeto na questão,

proceder com uma fiscalização firme, adequada e eficiente em todas as vedações provisórias

que debilitam entorno de construções que impedem o acesso de pessoas estranhas às obras,

mais conhecido como "tapume", principalmente na área central de nossa cidade, devido o

longo prazo de tempo que eles ficam expostos, sem data para sua retirada.

Justificativa: A nossa solicitação é justa e oportuna, pois estamos recebendo diversas

reclamações com referência a colocação destes tapumes, pois nossas ruas são estreitas e

atrapalha o transito urbano de motoristas e pedestres, sem falar na poluição visual que os

mesmos transmitem para os olhares de turistas e moradores.

Nestes termos, pede e aguarda aprovação:

Praça JK, 27 - Centro - Cep 39100-000 - Diamantina - MG

Tel.: (38) 3531-1228 - contato@camaradiamantina.cam.mg.gov.br